
ROMÂNIA  

JUDEȚUL VASLUI 

COMUNA BĂCANI 

CONSILIUL LOCAL 

 

                  HOTĂRÂREA NR. 77 DIN 28.10.2025  

privind acordarea unui mandat special reprezentantului Comunei  Băcani în  Adunarea 

Generală  a  Asociației  pentru Dezvoltare Intercomunitară de Utilități Publice  pentru 

Serviciul de Alimentare cu Apă și de Canalizare din Municipiile  Vaslui,  Bârlad , Huși și 

Orașul Negrești - județul Vaslui (APC Vaslui) 

 Având în vedere: 

          -  referatul de aprobare nr.148 /24.10.2025, întocmit de  Primarul comunei  Bacani, în 

calitate  de inițiator al proiectului de hotărâre; 

 - Adresa ADI - APC Vaslui nr. 351/09.08.2025,  inregistrată la Primaria Bacani sub 

nr.8574/09.10.2025. 

 -  Raportul compartimentului de specialitate înregistrat sub nr.149/24.10.2025,  

            - Avizul consultativ al comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al 

Bacani; 

              În conformitate cu prevederile: 

 - Legii nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilități publice, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare; 

 - Legii 241/2006 privind serviciul de alimentare cu apă și de canalizare, cu 

modificările și completările ulterioare; 

           -   H.G. nr. 855/2008 pentru aprobarea  statutului – cadru al asociațiilor de dezvoltare 

intercomunitară cu obiect de activitate serviciile de utilități publice, cu modificările și 

completările ulterioare; 

- art. 30 alin. (1) lit. c) si art. 80-83 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică 

legislativă pentru elaborarea actelor normative; 

- art. 7 din Legea nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică; 

            -  Statutului Asociației pentru Dezvoltare Intercomunitară de Utilități Publice  pentru 

Serviciul de Alimentare cu Apă și de Canalizare din Municipiile Vaslui,  Bârlad, Huși și 

Orașul Negrești - Județul Vaslui (APC Vaslui),  cu modificările și completările ulterioare; 

  - Hotărârii Consiliului Local Pușcași nr. 47/25.09.2025 privind  aprobarea asocierii 

comunei  Pușcași  la Asociația pentru Dezvoltare Intercomunitară de Utilități Publice  pentru 

Serviciul de Alimentare cu Apă și de Canalizare din Municipiile Vaslui,  Bârlad, Huși și 

Orașul Negrești - Județul Vaslui (APC Vaslui); 

   În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1) si  alin. (2) lit. a) , alin. (3)  lit. d),  art. 132, 

art. 139 alin. (1) și art. 196  alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgența a Guvernului nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare,  

Consiliul Local al comunei Băcani, județul Vaslui  

 

HOTARĂȘTE: 



 Art.1. Se acordă un mandat special domnului STOICA VASILE  reprezentantul 

Comunei Bacani în Adunarea Generală Asociației pentru Dezvoltare Intercomunitară de 

Utilități Publice  pentru Serviciul de Alimentare cu Apă și de Canalizare din Municipiile 

Vaslui,  Bârlad, Huși și Orașul Negrești - Județul Vaslui (APC Vaslui), să voteze în Adunarea 

Generală a Asociației, în numele și pe seama comunei Bacani, aderarea Comunei Pușcași, 

județul Vaslui  la Asociația pentru Dezvoltare Intercomunitară de Utilități Publice  pentru 

Serviciul de Alimentare cu Apă și de Canalizare din Municipiile Vaslui,  Bârlad, Huși și 

Orașul Negrești - Județul Vaslui (APC Vaslui). 

 Art.2. În situația în care domnul STOICA VASILE, desemnat  la art.1  se află în 

imposibilitatea exercitarii mandatului încredințat, interesele comunei Bacani vor fi 

reprezentate de domnul MĂRGĂRINT CORNELIU .  

 Art.3. Prezenta hotărâre se comunică Instituției Prefectului Județului Vaslui, 

primarului comunei Băcani si  Asociației pentru Dezvoltare Intercomunitară de Utilități 

Publice  pentru Serviciul de Alimentare cu Apă și de Canalizare din Municipiile Vaslui,  

Bârlad, Huși și Orașul Negrești - Județul Vaslui (APC Vaslui). 

 

PRESEDINTE DE SEDINTA                             CONTRASEMNEAZA PENTRU  

    CONSILIER LOCAL                                                  LEGALITATE  

PADURARU VIOLETA CORNELIA                              SECRETAR GENERAL 

                                                                              BĂNCIANU ALINA MIHAELA 

 

 

 

 

 

 


